⁶⁵ Cfr. S.S. CONGREGATIO SANCTI OFFICII, *Regulae servandae in Vicariatu Apostolico Sueciae in pertractandis causis de nullitate matrimonii ex vitio consensu acatholicorum qui ad fidem catholicam se convertere volunt*: a) *Decretum*, 12 novembre 1947, b) *Instructio servanda*, 12 giugno 1951, in X. OCHOA, "Leges Ecclesiae", vol. 3, n. 2222n e in Z. GROCHOLEWSKI, *Documenta recentiora circa rem matrimonialem et processualem*, vol. 2, Romae, 1980, nn. 5413-5444.

⁶⁶ "Spectata autem peculiari natura causarum, de quibus agitur, valde confert ad factorum veritatem eruendam praeterea attente perpendere: (...) 4° mores et consuetudines in regione forte vigentes inter acatholicos quoad eorum matrimonium: (...) 6° ipsum legum civilium codicem, decreta, instructiones ceteraque documenta civilia quod attinet ad solubilitatem matrimonii per completum divortium" (*Instructio*, 12 giugno 1951, cit., n. 4).

⁶⁷ "His adde quae De Lugo, 'De sacr. in gen.', disp. VIII, n. 13, docet cum aliis: 'Si hic igitur animus fuit in utroque coniuge (scil. ut non nisi conditionate matrimonium contrahere intenderint), ex utriusque confessione constabit sufficienter ut matrimonium possit declarari nullum etiam in foro externo, ut docet Sanchez, lib. II, disp. XLV, n. 12, nisi esset collusionis praesumptio. Si autem fuit in uno solo, sufficet ipsi in foro interno, imo sufficet etiam alteri coniugi, si concurrant rationes probabiles ad

dichiarazione della parte convenuta, in particolare nella fattispecie del consenso simulato, la certezza morale poteva scaturire dalla sola affermazione della parte attrice, desumendo la sua credibilità dalla sincera volontà di conversione al cattolicesimo⁶⁸. Tale certezza morale del giudice doveva essere oggettivata nella motivazione della sentenza che, per diventare esecutiva, doveva essere ratificata in seconda istanza dal Sant'Ufficio⁶⁹.

existimandum ipsum non mentiri, ut docet Sánchez, l.c., n. 4' (apud P. Card. Gasparri, 'Tract. can. de matrimonio', vol. II, n. 912, ed. 1932, ubi memorat etiam Ballerini et Gury, t. II, n. 752)" (*Instructio*, 12 giugno 1951, cit., n. 7).

⁶⁸ "Si utraque pars matrimonii nullitatem adstruat, e simultanea accusatione periculum collusionis adimat oportet percontando credibilitatem earumdem, conversionis actoris sinceritatem explorando, etiam per testes fidedignos" (*Instructio*, 12 giugno 1951, cit., n. 9 § 2).

"Probationes (...) difficiliorum vero comparantur, quando nuptiarum valor impugnatur quia, 'positivo voluntatis actu ob intentionem explicitam aut implicitam sed praevalentem' exclusa fuerit earum indissolubilitas a partibus aut ab earum alterutra in limine celebrationis ['Nota': (...) Quaestio 'de praevalentia' oritur quando plures eliciunt intentiones: v.g. quando intentio contrahentis simul fertur in 'matrimonium verum' et in 'matrimonium solubile': (...) 'praesumptio' (...) homines serio contrahentes 'voluntate praevalente' inire (...) 'matrimonium verum' (...). Haec praesumptio praevalentiae tamen vincitur contrario argumento, quo ostenditur solubilitatem (...) fuisse positam saltem tamquam conobiectum voluntatis in ipso actu contrahendi. Tunc enim voluntas solubilitatem (si non praevalenter saltem aequae principaliter) amplexa est et eo ipso matrimonii indissolubilitatem foras misit et destruxit. De tali voluntate seria ultimam notitia haberi nequit nisi ex declaratione partium]. In hoc (...) casu cum agatur de actu interne elicito, qui potest delitescere in solo cordis scrinio, absque ideo externa manifestatione, in foro iudiciali allegatae nullitatis difficilior fit probatio. Quam tamen prorsus impossibilem ne dicas (...). Alia media aptiora ad veritatem detegendam suppetere possunt: 'praesumptio hominis' (can. 1828); 'iuramentum suppletorium' (...), quando cetera adminicula desint; 'accuratior partis actricis credibilitatis sinceritatisque eius conversionis investigatio'. Inspecto enim 'uno naturae iure' vera atque plena moralis certitudo de nullitate matrimonii haberi potest a sola partium aut earum alterutris emissa declaratione, dummodo earum credibilitas ac veracitas aestimari possit 'omni exceptione maior', alis nempe quae omne prudens contrarii dubium excludat: cui comparandae probe inservire possunt testes iurati ac fidedigni" (*Instructio*, 12 giugno 1951, cit., n. 11).